Ad pag. 62.

גמ'

גמרא altera pars corporis talmudici.

ג"נ

גמרי נשים litterae repudii uxorum.

Ad pag. 67.

דאפ"ה

דאפילו הכי etiam sic.

Ad pag. 68.

ד"ה נ

hic illic legendum est: דהוי אמינא haec est opinio
istiis.

Ad pag. 71.

ד"ט

cum ד"ח : ת

i. e. ד"ח : ת semper studens salutis tuae.

ד"כ

ד"כ ex iudicio legum fide dignissimo,
i. e. certissime.

Haec hactenus. Reliqua supplementa ad aliud tempus differens accedo nunc ad id, quod huic programmati locum fecit. Placuit nempe AUGUSTO PRUSSORUM REGI, almae nostrae Albertinae patri munificentissimo, Theologiae extra ordinem docendae prouinciam vna cum Seminarii Lithuanici inspectione viro plurimum reuerendo, M. Ludouico Rhesa, Carvaita-Lithuano, demandare. Qui, quum statuta ordinis nostri requirant atque postulent, vt omnes sacrarum litterarum professores publici summis in Theologia honoribus sint decorati, Doctoris S. S. titulum et priuilegia a collegio nostro modeste petiit et de vita sua litteras, quae nunc sequuntur, nobiscum communicauit.

de quo supra, in cuius muris vallibus, in senescentia protrurrent, quam
cauronicam vocant, olim sito, ne vestigia quaedam amplius inueni
Vix enim viginti annorum spatio praeterlapso (tanta est rerum ter
riciffitudo!) aquilonibus furentibus, tam domesticae habitateque
aedes sacrae cum filius adiacente et hortus, arena volante
ita et tectae fundus ut mons altus ibi loco conspicuatur, quo ho
multitudo antea vitam degerat.

Memini quoque ex narratione senium accepisse, quod ante Christiana
Pontifex paganus veterum Prussorum ibi sedem habuerit, (unde forsitan
nomen hirsaita traxit.)

Ludouicus Rhesa L. S.

E gente lithuana, si cuius interest nosse, Caruitae juxta Me-
melam Urbem, anno MDCCLXXVII. Non. Jun. natum me scito.
Inter majores domestica fertur memoria Ioannes quidam Rhesa,
qui post sacrorum emendatorum tempus, Psalmos aliosque libros
sacros in vernaculam suam versos, jussu Electoris Georgii Guilielmi,
primus in lucem edidit. Pater, munere Curatoris Cursus publici et
quod de succino colligendo in maris litore esse solet, fungens, prius
ac de filio ad literarum elegantiam alendo et formando curam ad-
hibere poterat, e vita decessit. Matrem non novi, quae, vix me
genito, aetate adhuc florente, diem supremum obiit. Quo nihil
gravius accidere potuit infanti. Parentibus carissimis orbatum,
ne ingenii primus flos una cum spe Musarum umbras olim adeundi
interciperetur, auunculus Wittichius, qui muneri Pastoris eccle-
siastici, in coetu Kaukehnsi praeest, in domum suam recipiendi

b) Pastor hic fuit ecclesiae lithuanicae Pregonenti, et mortuus est 1627
De eo haec verba in Presbyterologio Colbii p. 90 leguntur: Simul
Bibliorum in lithuanicam, linguam finiit, simul vitam terminauit

et patris tuendi vices, consilium benevole cepit. Cui consilio, quid eum satisfecisse dicam, qui et ingenio excolendo et moribus formandis tantam operam adhibuit, ut paternas curas superasse videatur. Is, quum literarum cupidum me animadvertisset, neque satis ei ad instituendum otii esset (postquam me latinae linguae elementis iisque artibus, ad quas informari solet puerilis aetas, imbuerat) Regiomontum, ut scholae Loebnicensis disciplina accuratius erudirer, me anno aetatis decimo quarto perduxit. Per quatuor et quod excurrit annos, meritissimorum hujus scholae Praeceptorum, Conradi, Schirmacheri, praecipue defuncti Reimanni et Nicolai, quorum alter literarum orientalium studium, quanquam ipse et elegantia et copia careret, alter graecae et latinae Musae nec non historiae et philosophiae amorem excitavit, institutione usus sum.

Relicta scholastica disciplina, ad altiora, quae in Academia Albertina tractantur, studia, anno MDCCXCV sub auspiciis ven. Reccardii, t. t. Rectoris, me converti. Theologorum numero adscriptus, at ignarus, quamam via, in tanta scientiarum copia addiscenda, incederem, ad theologicas disciplinas primo incumbere, hisque absolutis, philosophicis operam nauare, apud me constitui. Quae ratio in studiis academicis versandi, multis quidem improbantibus, cum per quinquennium totus in iis essem, maximae utilitati fuit. E scholis virorum celeberrimorum, Reccardii, de dogmatica prolixè disputantis, Schulzii, in theologia morali accurate distinguentis, Graefii, in historia ecclesiastica cum circumspectione judi-

judicantis, et Waldii, in exegesi luculenter interpretantis, doctrinae solidioris praecepta, magna cum voluptate hausit. Quum linguarum orientalium venustiore jam institutione frui liceret, cl. Hassii (linguam hebraeam ad scholae Schultensianae leges illustrantis) lectionibus de Psalmis, de libro Kohelet, Cantico et Daniele interfui, ejusque sub auspiciis libros historicos V. F. domi perlegi, ita ut, quod in hoc genere literarum profecerim, ei debere, grato mihi animo confitendum sit. In philosophia Kantium subtiliter meditantem, (licet ultimis jam scholis) Krausium acute, Poerschkiium facete philosophantem, nec non Mangelsdorfium, viuida in historia arte pingendi magnaue in oratione vi dicendi excellentem, doctores habuisse, nunquam poenitebit.

Mos mihi fuit, libros quos legi, praestantissimos excerpenti, ita ut Noesseltii de studiis theologorum rite formandis, Henkii et Schroeckhii historica opera, quo facilius memoriae traderem, in tabulas redacta, eodemque modo quas cel. Rousseauus in Aemilio de arte educandi sparsit sententias ad systema vocatas, in vsum conscriberem. Ut animum a seueritate philosophica et theologica ad hilariora et suauiora studia reuocarem, reliquum quod otii erat in Poetis veteribus legendis consumi, e quorum numero Theocritus ante omnes mihi stetit, cujus, ut Quintiliani verbis utar, in affectatam jucunditatem nulla affectatio consequi potest, ita ut sermonem ipsius ipsae Gratiae finxisse videantur.

Caeterum in biennio, quod literis politioribus dedi, bis me Opponentis partes in disputando tenuisse, semel orationem e stipendio Geelhariano in Auditorio maximo habuisse et officio Docentis in Seminario lithuano praefuisse, parui momenti esse censeo. Veniam, orationes sacras coram populo habendi, adeptus Regiomontum reliqui, ut negotium informatoris domestici in villa Centurionis regii de Auer, Jesauiae, suscipereim. Quum autem vix nouem per menses in paedagogicis praeceptis exercendis versatus essem, summo Numine prouidente, ad id, quo nunc fungor, munus ecclesiasticum vocatus et anno MDCCC. cal. Septembrib. a summo sacerdotum militarium Praeposito Kletschio in aede sacra Potsdami inauguratus sum. Quod officium, quomodo praestiterim belli et pacis tempore, quantum e labore meo auditores ceperint fructum, judicare non meae est philautiae. Unum tantum addam, cum munus meum ita comparatum esset, ut otium studiis vacandi concederet, in theologicis et philosophicis literis accuratius addiscendis septem per annos ita versatus sum, ut ad publicum docendi munus in Academia nostra aspirare possem. Quo factum est, ut anno MDCCCVII. post legitimum examen, publicamque defensam dissertationem, summos in philosophia, quos dicunt, honores adeptus, scholas aperirem philologicas et historicas.

Jam mihi, per triennium, cum in linguae hebraicae, chaldaicae et arabicae praeceptis tradendis, tum in Psalmis et Jesauiae

saiae vaticiniis interpretandis, (quibus auctoritate Ordinis theologi-
 gici, adjunxi lectiones historico-ecclesiasticas et exegeticas in N. T.)
 eo animo operam nauanti, ut docendo alios ipse discerem, e cle-
 mentissimi Regis decreto, munus theologiam publicè profitendi,
 collatum est. Quapropter pie ac religiose nunc spondeo, me omni
 labore et industria enisurum, ut eximio huic Regis consilio, ex
 quo beneficium simul et ornamentum tuli, pro viribus, licet exi-
 guis, id quod officium iubet postulatque grati animi sensus, sa-
 tisfaciam. *v* (vobis)

Scripti de librorum sacrorum interpretatione morali, a Kantio
 commendata, dissertationem. Regiom. 1807. 4. Naeniam
 Prigorianam in Mortem Kantii. 1804. 8. Prutenam, seu
 Carminum lyricorum collectionem. Regiom. 1809. 8. De eo,
 quod militis est erga Deum Regem et patriam. Orationem
 eccles. Regiom. 1809. 8. Carmina diuersa et commentatio-
 nes, quae libellis ephemeridalibus, de: Zuschauer, Freimü-
 thige, aliisque, leguntur. Accesserunt: 1) Comentaratio de primis ve-
 religioni christ. inter Lithuanos propagatae. 1811. 4. 2) Comentaratio
 Parallelismo poetico in libro N. T. obuiis. T. II. P. (1811) 3) Ster-

His ita praemissis indico lectiones, quae, majorum more et
 instituto, a candidato nostro diebus XXIV. XXV. XXVI. et
 XXVII. Aprilis h. XI. in auditorio maximo ideo habendae sunt,
 ut summos in Theologia honores, quibus eum facultatis Theologicae
 collegium, post tentamen et rigorosum, quod dicunt, examen,
 non indignum censuit, rite assequatur. Quas lectiones, ut Aca-
 demiae Prorektor Magnificus, Cancellarius et Di-
 rector

— I
rector illustris, Senator
gravissimi, Commilitone
omnes, qui in hac urbe litterarum
beneuoli et fauentes audire velint
mine, ea, qua par est, obseruan

Scr. Regiomonti d. X. Apr.

Antequam in domum Quinciali r
num vico Proffitten et Nidd
Eterius eedendi jam a tencis mihi
in his locis nil fere nisi are
mo desiderio (vinia sub hoc de me
em transmarinam), (de qua t
semper virentibus, de hortis
pes refertis etc.) videndi, ut a
legata soluta, fluctibus maris
ledaratum paradisi regionem mus
incolis, cimbam delectam fos
bsequentibus creptis haud im
ec in memoriam revocans fateor, qu
rationis locus, ubi sol e fluctibus s
e indebat, magnam vim habuisse
totam ~~del~~ idealicam (ut ita loqu
mem).

eterum per trium fere annorum spatium
tra puffer A. 1812 gesto, a ripis d
niam cum Exeratu proficiscebar
fungens Praelii ad Werdam, Cien
flictis adfui. Pace inita 1814. e Pa
actale biblica hoc d. Nery. accipi, ut

enatores et reliqui Professores
 ilitones humanissimi, omninoque
 litterarum fautores esse haberique volunt,
 re velint, et ordinis theologici et meo no-
 observantia rogo.

X. Apr. MDCCCX.

uali recipere ab quarto usque ad m
 t Nidden (cum forte ex unius manu
 s' mihi esset) aetatem puerilem pere
 si arenam et aquam conspici
 e de me narrare.) inflagratus sum, i
 qua tot mirabilia audivi (ut d
 hortis arboribus pomiferis et flori
 ut aliquando cimba parua cu
 maris solus me traderem spe freta
 mi me adpellerem. E quo peric
 am forte conspicientibus et nau
 id impune domum reductus f
 ateor, quod illud desiderium puerile nec no
 tibus surgere et in fluctus maris de
 habuisse ad portior conceptus excitand
 ta loquar) meam sentiendi et cogitand